* Sanat Tarihçi (M.A.), İstanbul IV Numaralı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Bölge Kurulu Müdürlüğü
1 Ali Saim Ülgen, Fatih Devrinde İstanbul 1453-1481, Vakıflar Umum Müdürlüğü Yayını, Ankara 1939, s.18.
2 Ömer Lütfi Barkan-Ekrem Hakkı Ayverdi, İstanbul Vakıfları Tahrir Defteri 953(1546), İstanbul Fetih Cemiyeti İstanbul Enstitü-
sü yayınları, Baha Matbaası, İstanbul 1970, s. X-XI.

Behçet Ünsal, “İstanbul’un İmar ve Eski Eser Kaybı”, Türk Sanatı Araştırma ve İncelemeleri II,
İstanbul 1969, s. 6-61; Semavi Eyice, “İstanbul’un Ortadan Kalkan Bazı Tarihi Eserleri” İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi
Dergisi, S. 27, İstanbul, Mart 1973, s. 167-178.
11 Seçkin, a.g.e, s.12-15, Ekrem Hakkı Ayverdi, Osmanlı Mimarisinde Fatih Devri 855-886(1451-1481), İstanbul 1989.

3: 1920 yılına ait genel yangın haritasında İstanbul
(Atatürk Kitaplığı N.5844).

Res. 4: Son kazılarla ortaya çıkarılan cami temel kalıntıları ve minare kaide ve mili.

Altı Poğaça Camii’nin banisi Ahmed Paşa’dır.12 Vakfiyesinde (H. 887/M. 1482) bânisinin ismi
Hızır Bey Bin Abdullah’tır (Resim 7). Anlaşılan birinci bâninin ismi 17.asırda unutulmuş, yeri-
ne ikinci bâninin ismi kabul görmüştür.13 Hızır Bey bin Abdullah’ın aynı yerde 12 dükkân ve 15
hücreden gelen 2328 akçe îraddan günde 3 akçe imama, 1,5 müezzine ve senede 60 akçe kandil
yağına ayırdığı vakıf defterinin Altı Poğaça bahsinde geçmektedir.14

1948 yılına tarihlenen fotoğrafta (Resim 14) da almaşık
duvarlı olduğu görülen minare gövdesinin, 1870’lere tarihlenen fotoğraftan ise sıvalı olduğu an-
laşılmaktadır. Bu form minareler Fatih dönemi mescitlerinden Rumelihisarı Fatih (Resim 23) ve
Yedikule sur içinde yar alan Fatih Camileri ile H. 953/M. 1546 tarihli Kadırga Helvacıbaşı İskender
Mescitleri’nde (Resim 24) kullanılmıştır. Bu üç minare de günümüze, şerefe altına kadar yıkık
vaziyette gelebilmiştir.
Eldeki görsel belgelerden caminin, dışarıya yuvarlak çıkıntı yapan mihrabına, enine dikdört-
gen oluşturacak şekilde planlı (Resim 11), ancak son cemaat yeri ve caminin kuzeydoğu köşesine
19. yüzyılda eklenen sıbyan mektebi ile kareye yakın form alan, tek şerefeli ve camiye oran-
la yüksek minareli, üstü çatı ile örtülü bir vaziyette olduğu görülür. Mihrabın, dışarıya doğru
yuvarlak çıkıntı yapacak şekilde düzenlendiği plan şemalarına sonraki yüzyıllarda rastlıyoruz.
Mesnevihane Camii’nde (H. 1260/M. 1844) olduğu gibi (Resim 22).
Eldeki belgelere göre cami, mihrabı yuvarlak çıkıntılı ve mihrap eksenine dikdörtgen oluştura-
cak şekilde (Resim 11) planlanmış tek minareli, üstünün çatı ile örtülmüş olduğu tespit edilebil-
mektedir.